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حزب کارگران کردستان ترکیه )پ.ک.ک( که عملیات مسلحانه انجام می‌داد 
با انتشار بیانیه‌ای انحلال خود را اعلام کرد. این اقدام از سوی دولت های منطقه با استقبال روبه‌رو شد 

سازندگی به این موضوع پرداخته است

خاورمیانه طی یک سال گذشته با رویدادهایی 
روبــه‌رو بوده که باید آنها را بدون شــک نادر و 
بی سابقه دانســت. از تحولات سوریه که منجر 
به ســقوط بشار اســد در دمشــق و روی کار 
آمــدن ابومحمد الجولانی شــد گرفته تا درگیر 
شدن اســرائیل در چند جبهه و مذاکرات ایران 
و آمریکا، همگی نشــان می‌دهد که این منطقه 
قابلیت دارد که هر روز و هر لحظه شگفتی های 
جدید را منعکس کند. حــالا هم واقعه‌ای رخ 
داده کــه می توانــد گویای تغییــرات جدید در 
منطقه و حتی اتحاد های پشت پرده برای گذار 

از درگیری ها همچنین نقطه گذاری منافع جدید 
باشد که هم ایالات متحده در آن می تواند دخیل 
باشد، هم کشورهای منطقه مانند ترکیه، سوریه 
و بقیه آنها. دوشــنبه برابر بــا 12 مه 2025 )22 
اردیبهشت 1404( در تاریخ جریان های کردی 
خاورمیانه به‌ عنــوان یک روز مهم ثبت خواهد 
شــد؛ چراکه حــزب کارگران کردســتان که به 
اختصار آن را پ.ک.ک )P.K.K( می خوانند به 
صورت رسمی و علنی با صدور بیانیه‌ای انحلال 

خود را اعلام کرد و قرار بر این اســت که پس از 
این به تمام درگیری‌ها و اقدامات مسلحانه خود 
پایان دهد. شبکه تلویزیونی روداو در خبری که 
منتشر کرد، نوشت: »حزب کارگران کردستان 
تصمیمات کنفرانس خود را که شــامل انحلال 
ساختار ســازمانی حزب و پایان دادن به مبارزه 
مسلحانه و در نتیجه پایان دادن به فعالیت هایی 
که بــه نــام پ.ک.ک انجام می شــد، اعلام 
می کند«. این درحالی است که پ.ک.ک از ۵ 

تا ۷ مه سال جاری میلادی در عراق کنگره‌ای 
برگزار کرد تا در مورد تصمیم به زمین گذاشــتن 
سلاح پس از درخواست عبدالله اوجالان، رهبر 
این گروه برای انــحلال و خلع سلاح این گروه 
بحث کند. به گزارش ایسنا در بیانیه هیات‌رئیسه 
دوازدهمیــن کنگره حزب کارگران کردســتان 
)پ‌.ک‌.ک( آمده است: »فرآیندی که با بیانیه 
۲۷ فوریه 2025 عبدالله اوجالان آغاز شــد، در 
پرتو تلاش های چندجانبه و دیدگاه های متنوع 
ارائه شــده با برگزاری موفقیت آمیز دوازدهمین 
کنگره حزب کارگران کردستان در روزهای ۵ تا 
۷ می به پایان رسید که در آن تصمیمات تاریخی 
اتخاذ شــد که بیانگر ورود جنبــش به دوره‌ای 

جدید است«.
   ادامه در صفحه 3

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

حرف های ضد‌ونقیض مقامات آمریکایی از شخص 
رئیس جمهور و معاونش تا مارکو روبیو، وزیر خارجه 
و نهایتاًً اســتیو ویتکاف، فرســتاده ویــژه ترامپ به 
خاورمیانه در یک هفته گذشــته این احســاس را به 
وجود آورده بود که دور چهارم مذاکرات در مســقط 
ممکن اســت با بن بســت مواجه شــود؛ مذاکراتی 
سه ســاعته که هم مذاکره کننده ایرانــی و هم طرف 
آمریکایی از آن ابراز رضایت داشــتند و اعلام کردند 
که دور بعدی آن نیز ادامه خواهد یافت. این مذاکرات 

توأم با نگرانی نشان داد که: 
‌ترامپ و دولت آمریکا در داخل کشورشان در  رابطــه با نوع معاملــه و توافق با ایــران دچار 1
اختلاف نظر هستند. برای تیم ترامپ یا همفکران او هم 
مهم اســت که سختگیرها را کنترل  و دچار عصبانیت 
نکننــد. افراد و گروه های مخالف سیاســت تعامل با 
جمهــوری اسلامــی، قدرتمنــد و پرنفوذ هســتند و 
بی توجهی و کنار گذاشــتن آنها ترامپ را بیشتر تحت 
فشار خواهد گذاشت. از نئوکان ها تا آیپک و لابی قوی 
اسرائیل همچنین رسانه های پرنفوذ و حتی دموکرات ها. 
لذا مساله توافق با ایران مساله حساسی است که ترامپ 

به حمایت افراد پرنفوذ کنگره نیز نیاز دارد.
‌این دور از مذاکرات نشان داد که قرار نیست  با حرف های ناامیدکننده طرف آمریکایی که 2
بعضاًً برای خوراک داخلی اعلام می شــود و از خط 
قرمز ایران عبــور می کند، مذاکرات را به بن بســت 
بکشاند یا قطع نماید. اگر دولت آمریکا همانطور که 
فوقاًً بدان اشاره شــد در داخل با مشکلاتی روبه‌رو 
اســت یا دولت ایران نمی تواند خــط قرمز خود که 
حداقلی از غنی سازی است را نادیده بگیرد، دو طرف 
ســعی می کننــد کــه راه حــل دیگــری را پــس از 
مشورت های لازم پیدا کنند. شاید راه حل سومی هم 
باشــد که بتوانــد اطمینان دولتمــردان آمریکا برای 
صلح آمیز بودن برنامه غنی سازی ایران را جلب نماید.
‌این دور از مذاکرات نشان داد که افزایش تنش  غیرقابل کنترل و درگیری احتمالی در دستور 3
کار دو دولت نیست. هر دو به توافقی نیاز دارند. ایران 
از تحریم ها رنج می برد و ترامپ هم صلح نه تنها فقط 
در مورد ایران بلکه در رابطه با مناطق و کشــورهای 
دیگر همچنین افزایش تجارت در دستور کارش قرار 
دارد. به عنوان نمونه آنچه که در مورد جنگ اوکراین و 
روســیه، یا جنگ هنــد و پاکســتان، یــا توافق با 
حوثی های یمن شاهد آن هستیم و حتی اختلاف نظری 
که با اسرائیل بر سر غزه پیدا شده که نماینده آمریکا 
بــدون اطلاع متحــد خود )اســرائیل( بــا حماس 
گفت‌وگو می کند تا گروگانی آزاد شود، نشان می‌دهد 
که دولت فعلی آمریکا به دنبال چیزی به جز جنگ و 

درگیری است.
با این شــیوه کاری، ترامپ به دنبال آن اســت که 
هم منافعــی برای آمریکا و هم اعتبــاری برای خود 
دست‌وپا کند که چهره‌ای صلح طلب معرفی شود و 
گفته می شود که نگاهی هم به جایزه صلح نوبل دارد. 
حتی در مورد نزاع تعرفه‌ای که راه افتاد و تحلیل ها به 
سمت یک بحران اقتصادی جهانی پیش رفت، حالا 
ثابت شــد که این نوعی از شیوه رفتاری ترامپ است 
که ابتدا انتظارات بزرگی را مطرح می کند تا با شروع 
گفت‌وگوها به حداقلی دسترسی پیدا کنند. به همین 
جهت حتی به احتمال قوی، گفت‌وگوهای تعرفه‌ای 

با چین در ژنو نیز نتیجه بخش خواهد بود.
بنابرایــن با این شــناخت از دیپلماســی ترامپ، 
جمهوری اسلامی نیز ضروری است، برنامه مذاکراتی 
خود را طوری تنظیم و چند راه حل را در چنته داشته 
باشد که در بن بست های احتمالی مذاکرات آتی از آن 

گره گشایی نماید.

می شود پخته تر  روز به‌روز  پزشکیان 
گفتاری از علی شکوری راد
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قالیباف فعلًاً رقیب ندارد
گفت وگو با احمد بخشایش اردستانی 
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پزشکیان روز به روز پخته تر می شود

گروه سیاسی: علی شــکوری‌راد، عضو شورای مرکزی حزب 
اتحاد ملت در تحلیلی شفاف از پیروزی پزشکیان در انتخابات 
ریاست جمهوری، تأکید می کند که شرایط غیرعادی جامعه 
و حاکمیت، پیــروزی پزشــکیان را رقم زد، نــه برنامه‌ریزی 
هدفمنــد یا رویکــردی حزبــی. او در گفت‌وگویی تحلیلی با 
ایرنا به واکاوی شعارها، عملکرد و زمینه‌های پیروزی مسعود 
پزشــکیان در انتخابــات پرداخته و معتقد اســت که پیروزی 
او نه از روی انســجام حزبی بلکه محصول شرایط غیرعادی 
حاکم بر فضای سیاســی کشور بوده است. او با اشاره به اینکه 
شــعار »وفاق« اصالتاًً از جانب پزشــکیان مطرح نشده بلکه 
از دل شــعار »دعوا نکنید« استخراج شــده، تأکید می‌کند که 
ایــن واژه هرچند بخشــی از تئوری حکمرانی خوب اســت 
امــا به دلیل نبود برنامه‌ریزی و اشــراف اجرایــی، در عمل به 
تقســیم مناصب و تعارضات برداشت محور تقلیل یافته است. 
شکوری‌راد، پزشکیان را پدیده‌ای برخاسته از شرایط ناهنجار 
سیاسی می‌داند و معتقد است: در چنین وضعیتی، پزشکیان با 
شــعارهای ساده، اما صادقانه، مانند »دعوا نکنیم«، »عدالت 
علوی« و »کار کارشناســی« توانست نظر طیفی از جامعه و 
حتی حاکمیت را جلب کند. از نگاه شــکوری‌راد، این شعارها 
فطری و برخاسته از شخصیت خود پزشکیان بودند نه محصول 
کار تیمی و اتاق فکر. به همین دلیل او بر این باور است که وفاق 
مطرح  شده از سوی پزشکیان، با وجود بار مثبت مفهومی، در 
اجرا با ابهام و ضعف همراه بوده است. این فعال سیاسی تاکید 
کرد: من نمی‌دانم در ذهن دکتر پزشــکیان در مورد وفاق آیا کار 
منسجمی  تعریف شــده یا نشده؟ اما آنچه در عمل اجرا شد به 
نظر من به دلیل نواقصی که دارد، نتوانســت محصول خودش 
را به بــار بیاورد. هژمونی دولت باید بــرای اجرای یک برنامه 
یــا یک اصلاح یا یک کار برقرار باشــد و وفاق برای آن برنامه 
اجرا شود؛ ایشان از ابتدا گفتند من برنامه‌ای ندارم و لازم است 
به عنوان یک جمله معترضه بگویم که دکتر پزشــکیان دو سه 
عیب داشت که اتفاقا همین ها باعث شد که رأی بیاورد. یکی 
اینکه گفت من حزبی نیستم و نقطه ضعف ایشان، نقطه قوت 
ایشان شد. خب حزبی نبودن نقطه ضعف است نه نقطه قوت. 
دوم اینکه گفتند، من برنامه ندارم و برنامه نداشــتن برای نامزد 
رئیس جمهوری نقطه ضعف اســت نه نقطه قوت. سوم اینکه 
تیم نداشــت و این هم نقطه ضعف ایشان بود؛ اما هر سه نقطه 
ضعف ایشان باعث شد که آقای پزشکیان به یک پدیده تبدیل 
شــود و رأی بیاورد. چرا؟ چون بستر انتخابات و بستر سیاسی 

جامعه، بستر نرمالی نبود.

حامیان دل‌زده دولت
وی ضمــن اذعــان به اینکه برخــی حامیان پزشــکیان از 
عملکرد دولت دل‌زده شــده‌اند، این نارضایتی را ناشی از عدم 
تعریف روشــن از وفاق می‌داند. شــکوری‌راد معتقد اســت، 
پزشــکیان برای حفظ حمایت بدنه و رأس قــدرت باید وفاق 
را بــه گونه‌ای اجرا کند که در هر دو ســوی حاکمیت و جامعه 
رضایت ایجاد کند. لذا رویکرد پزشــکیان موجب شد که وفاق 
در سطح عالی مدیریت کشور اتفاق بیفتد؛ یعنی الان می بینید 
که روسای سه قوه هم‌راستا با رهبری هستند. او انتقادهایی نیز 
به ساختار تصمیم گیری کشور دارد به‌ویژه از ناترازی اختیارات 
و مسئولیت ها به  عنوان یکی از بحران‌های ساختاری یاد می کند: 
اگر اختیارات به درســتی توزیع و اســتفاده می‌شــد، مدیریت 
کشــور می توانســت مؤثرتر عمل کند. الان در بسیاری موارد، 
تصمیم گیری ها شفاف نیست. شکوری‌راد تأکید می کند که در 
فرآیند انتخاب وزرا، نیمــی از گزینه ها حاصل وفاق و نیمی از 
تحلیل گروه های مشورتی بودند اما همین مصالحه موجب شد 
که برخی افراد شایسته کنار گذاشته شوند. او به‌ صورت تلویحی 
نسبت به نقش قالیباف در سوءبرداشت از مفهوم وفاق نیز انتقاد 
دارد و معتقد است که پزشکیان این مفهوم را با رویکردی فردی، 

فطری و بدون پشتوانه نظری دنبال کرده است.
با این حال، او روند رشــد و تطور شخصیتی پزشکیان در 
دولــت را مثبت ارزیابی می کند و می‌گوید:»از زمان تشــکیل 
دولت، در هر ملاقات، شــاهد پیشرفت و پختگی بیشتری در 
دکتر پزشــکیان بوده‌ام؛ او اکنون با خرد جمعی کار می کند و به 

عقلانیت در مدیریت بها می‌دهد.«

دیدگاه

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

درحالی که کمتــر از یک ماه تا انتخاب رئیس و هیات‌رئیســه 
مجلس شــورای اسلامی باقــی مانده، فضای سیاســی مجلس 
بــا تحرکات و رایزنی های پنهان و آشــکار گرم تر از همیشــه دنبال 
می شــود. از فراکسیون مستقلین گرفته تا جبهه پایداری هر کدام با 
محاسبات و منافع خود به میدان آمده‌اند؛ اما در نهایت این آرایش 
نیروهاست که مشخص می کند، آیا محمدباقر قالیباف همچنان بر 

کرسی ریاست تکیه خواهد زد یا نه.
در نتیجه با نزدیک شدن به موعد انتخاب ریاست پارلمان، زمزمه ها 
و گمانه‌زنی ها درباره سرنوشت کرسی ریاست و دیگر مناصب کلیدی 
مجلس شدت گرفته است. احمد بخشایش‌اردستانی، عضو فراکسیون 
مســتقلین مجلس دوازدهم و نماینده اصفهان )اردســتان( با نگاهی 
متفاوت تر از معادلات پشت پرده، شانس رقبای قالیباف، رایزنی ها و 
واقعیت هایی که سیاست‌ورزی امروز مجلس را شکل می‌دهد، سخن 
گفته اســت. او در گفت‌وگویی تحلیلی با روزنامه سازندگی از فضای 
موجود می گوید و پیش بینی می کند که اگرچه تحرکاتی در جریان است 

اما تغییر عمده‌ای در ترکیب فعلی هیات‌رئیسه متصور نیست.
وی با اشــاره به تحرکات جبهه پایداری و فراکسیون مستقلین هم 
می گوید: این روزها بحث هایی مطرح شــده مبنی بر اینکه فراکسیون 
مســتقلین نســبت به عملکرد آقای قالیباف در این یک‌ ســال اخیر 
رضایت نداشته و احتمال دارد مانند سال گذشته از وی حمایت نکنند 
و گزینــه‌ای جدید را به میدان بیاورند. از ســوی دیگر، پایداری ها هم 

تلاش دارند تا کاندیدای مورد نظر خود را معرفی کنند. 
بخشــایش بر این باور اســت که قالیباف، با وجــود کاهش قابل 
توجهــی در آرای خود، همچنان بخت اصلی برای تداوم ریاســت بر 
مجلس اســت. به گفته او، اگرچه برخی نمایندگان به دلایل مختلف 
ممکن است حمایت خود را از قالیباف پس بگیرند اما این کاهش آرا-
حدود ۷۰ تا ۸۰ رای نســبت به دوره قبل- لزوماًً به معنای پایان کار او 
در رأس مجلس نیســت. او تحلیل خود را از جنس برداشت شخصی 

می‌داند نه برگرفته از محاسبات یا گرایش های فراکسیونی.
در ســطوح پایین تر هیات‌رئیسه، بخشــایش احتمال تغییراتی را 
جدی می‌داند. او به مطرح شــدن چهره هایــی از جبهه پایداری نظیر 
ســیدمحمود نبویان اشــاره می کند اما معتقد اســت افــرادی چون 
حاجی بابایــی، نیکزاد، ذوالنوری و علیرضا منادی رئیس کمیســیون 
آموزش همچنان از شانس بالاتری برای کسب کرسی های نایب‌رئیسی 
و دبیری برخوردارند. این تحلیل نشان از تداوم نفوذ چهره های باسابقه 
دارد، گرچه فضای رقابت برای نیروهای نوظهور نیز بازتر از گذشــته 

شده است.  
بخشــایش به وضوح از زاویه‌دار بودن پایداری ها با قالیباف سخن 
می گوید و آن را یکی از عوامل موثر در معادلات پیش‌رو می‌داند. از نگاه 
او، اگر فردی از درون پایداری ها وارد رقابت شــود، حمایت این جریان 
از آن نامزد تقریباًً قطعی است. اما در صورتی که گزینه‌ای خارج از این 
طیف وارد میدان شــود، پایداری ها ممکن است صرفاًً با هدف تضعیف 
قالیباف بــه حمایت از رقیــب او روی آورند. این رویکــرد را می توان 
نشانه‌ای از استراتژی سیاسی پایداری ها دانست که بیش از آنکه بر اصول 

اتحاد درون جریانی تکیه کند بر محوریت حذف رقیب متمرکز است.

او در بخــش دیگــری از تحلیل خود به گزارشــی درباره برگزاری 
مهمانی ها و ضیافت های سیاســی در آســتانه انتخابات هیات‌رئیسه 
واکنش نشان می‌دهد. بخشایش با تاکید بر اینکه روابط دوستانه بین 
نمایندگان پدیده‌ای طبیعی و همیشگی بوده است، هشدار می‌دهد که 
اگر این تعاملات به ابزاری برای جلب آرا و تحکیم موقعیت سیاســی 
تبدیل شود، نشانه‌ای نگران کننده از چرخش فضای مجلس به سوی 
مناسبات مادی و قدرت محور اســت. او این تحولات را نشانه‌ای از 
فاصله گرفتن مجلس از معیارهایی همچون اهلیت و شایستگی می‌داند 

که در دوره های گذشته محور انتخاب ها بوده‌اند.
او در جمع بنــدی تحلیل خود با نگاهی هشــداردهنده، می گوید 
که فضای مجلس دیگر مانند گذشــته صرفاًً بــر مبنای صلاحیت و 
برنامه محوری شکل نمی گیرد. به گفته بخشایش، شواهد نشان می‌دهد 
که هیات‌رئیســه آینده ممکن اســت بیش از آنکه حاصل رقابت های 
مبتنی بر توانمندی باشــد، نتیجه ائتلاف ها و بده بســتان‌های سیاسی 
پشــت پرده خواهد بود. او ایــن روند را نوعی دگردیســی در فرهنگ 
سیاســی مجلس تلقی می‌کند که در آن رقابت هــای قدرت طلبانه به 

 تدریج جایگزین ارزش گرایی سنتی شده‌اند.
تحلیل بخشــایش را می‌توان تلاشــی برای بازخوانی واقع بینانه از 
تحولات درونی پارلمان دانست؛ تحولی که همزمان حامل فرصت هایی 
برای بازسازی ساختار و تهدیدهایی برای نزول اعتبار پارلمان است. 
آیا قالیباف خواهد توانست بار دیگر سکان هدایت مجلس را در دست 
بگیرد؟ آیا مجلس به  ســوی بازتعریف اولویت هــای خود بازخواهد 
گشت یا در مسیر رقابت های قدرت محور غرق خواهد شد؟ پاسخ این 
پرســش ها در روزهای آینده و در جریان رای گیری هیات‌رئیسه روشن 

خواهد شد.
در مجموع، روایت اردســتانی از فضای مجلس حاکی از آن است 
که هرچند چهره ها و فراکســیون ها در تلاش برای بازتعریف معادلات 
قدرت هستند اما تداوم ریاست قالیباف همچنان محتمل ترین سناریو 

در این بازی پیچیده سیاسی است.

پایداری ها، مستقلین و نقش »شام های سیاسی«
در این میان، فراکســیون مســتقلین که سال گذشــته از قالیباف 
حمایت کامل کرد، این  بار احتمال دارد مســیر مستقلی را دنبال کند. 
پایداری ها نیز بی میل به میدان آوردن گزینه‌ای از درون خود نیســتند. 
هرچند بخشایش معتقد است تا زمانی که گزینه‌ای جدی و مقبول از 

طرف آن ها معرفی نشــود، مخالفت صرف با قالیباف لزوماًً به پیروزی 
رقیب منجر نخواهد شــد. او با اشــاره به تحرکات درون فراکسیونی 
می‌افزاید: »فراکســیون ها از این هفته دیدارهایی خواهند داشت حتی 
دیدار با ریاست جمهوری هم در دستور کار است. اما فعلًاً نشانه‌ای از 

تغییر چشمگیر در هیات رئیسه نمی بینم.
او در تحلیلی بی پرده می گوید: اگر قالیباف رقیبی هم داشــته باشد 
نهایتاًً کمتر از ۸۰ رای ممکن اســت از دســت بدهــد. این به معنای 
سقوط او نیست بلکه نشانه‌ای از نارضایتی برخی جریان ها از عملکرد 
یک ساله‌اش است. بخشــایش با نگاهی واقع بینانه به موقعیت فعلی 
قالیبــاف، می‌گوید: اگــر رئیس مجلس ۲۲۰ رای بیــاورد، یعنی دارد 
پادگانی مجلس را اداره می کند. اگر رایش به لب مرز برسد یعنی هنوز 
درحال رعایت تعادل است و فضا بازتر است. به باور او صرفاًً حضور 
یک رقیب به معنای تغییر رئیس نیســت؛ بلکه باید دید چه کســی و 
با چه پشــتوانه‌ای وارد میدان خواهد شــد. در این میان نام هایی چون 
حاجی بابایی، نیکزاد، ذوالنوری و حتی نمایندگانی از اصفهان مطرح 
شده‌اند. برخی برای دبیری، برخی برای نایب‌رئیسی. اما چهره‌ای که 

بتواند آرای قابل توجهی جذب کند هنوز از سایه بیرون نیامده است.
اما این روزها زمزمه هایــی درباره مهمانی ها و ضیافت‌هایی هم به 
گوش می‌رسد که بهانه آنها چیزی فراتر از دوستی های نمایندگی است. 
گزارش هایی از »شــام‌ سیاسی« بین نمایندگان برای بستن ائتلاف ها و 
ایجاد هماهنگی منتشر شده است. بخشایش این گزارش‌ها را، نه تایید 
می کند و نه تکذیب؛ اما با طعمی از واقعیت آنها را »طبیعی« می‌داند. 
این عضو فراکسیون مستقلین می گوید: نمایندگان در دوره چهار ساله 
با هم رفیق می‌شــوند، شــامی می خورند، گردهمایی هایی دارند. این 
بخشی از روند طبیعی است اما به ‌وضوح مشخص است که تحرکات 
انتخاباتــی بالا گرفته و هرچه به موعد نزدیک تر می شــویم، زمزمه ها 

بیشتر می شود.
تحلیل پایانی بخشــایش تامل برانگیز اســت؛ او از روندی سخن 
می گویــد که در آن انتخابات مجلس دیگر بر پایه ارزش ها و اهلیت ها 
پیش نمی‌رود بلکه پول، قدرت و منافع جای آنها را گرفته‌اند. »زمانی 
مجلس براساس صلاحیت ها تصمیم می گرفت حالا پول و معامله در 
پشــت صحنه، بازی را تغییر داده‌اند. با این  حال او همچنان به اصولی 
بودن ساختار مجلس امیدوار است و می گوید که اگرچه فضای رقابتی 
پیچیده شده اما هنوز هم ‌وزن نیروهای اصیل قابل توجه است و همین 

مانع از سقوط کامل به وادی سیاست بازی محض می شود.

قالیباف فعلا رقیب ندارد
احمد بخشایش اردستانی عضو فراکسیون مستقلین در گفت و گو با سازندگی

از انتخابات هیات رئیسه مجلس سخن می گوید  
شکوری راد: پزشکیان حاصل شرایط ناهنجار 

سیاسی است، نه خروجی برنامه ریزی سیاسی

هدا احمدی

گروه سیاسی
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سفر ترامپ به منطقه شــاید برای بسیاری از شیوخ حاکم 
بر کشورهای حاشــیه  خلیج فارس یک امر طبیعی یا حداکثر 
با اهداف روشــن قلمداد شــود اما بدون شک برای ابومحمد 
الجولانی یا همان احمد الشــرع که سال ها فرماندهی هیات‌ 
تحریرالشــام را به عهده داشــت و پس از سقوط بشار اسد و 
حزب بعــث با حمایت ایالات متحده، ترکیــه و قطر به  عنوان 
رئیس دولت موقت سوریه ایفای نقش می کند، یک سفر حیاتی 
به حساب می آید؛ به عبارتی دیگر، جولانی به دنبال آن است تا 
به هر ترتیب که شده، ترامپ را ملاقات کند و بتواند برای فرار از 
مشکلات اقتصادی و سیاسی که در دمشق با آنها درگیر است، 

راه حل مشخصی پیدا کند. 
در این مســیر جاناتان باس، فعال آمریکایی حامی ترامپ 
که ۳۰ آوریل با جولانی به مدت چهار ســاعت به همراه سایر 
مقام های کشــورهای حوزه خلیج فارس و فعالان ســوری در 
دمشــق دیدار کرد، تلاش کرده تا نشســتی را بین الجولانی و 
ترامپ در حاشیه سفر رئیس جمهور آمریکا به عربستان، قطر 
و امارات متحده عربی ترتیب دهد. این درحالی است که سوریه 
برای اجرای شرایط تعیین‌ شده توسط واشنگتن برای رهایی از 
تحریم های ایالات متحده که دمشق را از سیستم مالی جهانی 

جدا نگه می‌دارد و بهبود اقتصادی را پس از ۱۴ ســال درگیری 
داخلی چالش برانگیز می کند با مشکل مواجه است. 

جاناتان باس امیدوار است که حضور ترامپ و الجولانی در 
یک نشست دو طرفه بتواند به نرم تر شدن دیدگاه رئیس جمهور 
آمریکا و دولتش در مورد دمشــق و کاهــش تنش فزاینده در 
روابط بین ســوریه و اسرائیل کمک کند. بخشی از این تلاش 
براساس سابقه ترامپ در شکســتن تابوهای دیرینه سیاست 
خارجی ایالات متحده است؛ مانند زمانی که او در سال ۲۰۱۹ 
با کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی در منطقه غیرنظامی بین دو 
کره دیدار کرد. این فعال سیاسی حامی ترامپ همچنین با بیان 
اینکه الجولانی به دنبال معامله تجاری برای آینده سوریه است،‌ 
گفت: این معامله می تواند شــامل بخش اســتخراج انرژی، 

همکاری علیه ایران و مشارکت با اسرائیل شود. 
وی خاطرنشان کرد: »الجولانی به من گفت که می خواهد 
یک برج ترامپ در دمشــق تاسیس شــود. او به دنبال صلح با 
همسایگان اســت. آنچه او به من گفت هم برای منطقه و هم 
برای اسرائیل خوب است«. باس ادامه می‌دهد که سرپرست 
دولت موقت ســوریه همچنین آنچه که بــه‌ عنوان یک ارتباط 
شــخصی با ترامپ می بیند را به اشتراک گذاشت؛ هر دو مورد 

اصابت گلوله قرار گرفته و به ســختی از سوءقصدهایی که به 
جان شان شده، جان ســالم به در برده‌اند. اظهارات این فعال 
حامی ترامپ درحالی مطرح شــده که یکی از افراد نزدیک به 
الجولانی گفته، دیدار بین سرپرســت دولت موقت ســوریه و 
ترامپ در عربســتان همچنان محتمل است اما نمی شود تایید 
کرد که آیا الجولانی دعوتی را در این  باره دریافت کرده یا خیر.
برای روشــن شدن موضوع با توجه به برنامه فشرده ترامپ، 
اولویت هــای او و عــدم اتفاق نظــر در تیم ترامــپ در مورد 
چگونگی رویارویی با مساله سوریه، دیدار ترامپ و الجولانی 

در طول سفر رئیس جمهور آمریکا به منطقه بسیار بعید به نظر 
می‌رسد. یکی از منابع مطلع نیز گفته است که نشست در سطح 
عالی ســوریه و آمریکا در جریان سفر ترامپ به منطقه تنظیم 
شــده اما بین الجولانی و ترامپ نیست. چارلز لیستر، رئیس 
ابتکارعمل سوریه در موسسه خاورمیانه هم می گوید: »به طور 
قطع اقدامی در جریان است. ایده این است که ارتباط مستقیم 
با ترامپ بهترین راه اســت زیرا تعداد نظریه پردازی های درون 

دولت آنقدر زیاد است که نمی توان از آنها گذشت«.
رویترز

در ایــن بیانیــه همچنین آمده اســت کــه »دوازدهمیــن کنگره 
پ.‌ک.‌ک تصمیماتی مبنی بر انحلال ساختار سازمانی پ‌.ک‌.ک و 
پایان دادن به روش مبارزه مســلحانه اتخاذ کرد تا فعالیت های انجام 
شــده تحت نام پ.‌ک.‌ک و تحت مدیریت اوجالان به پایان برسد. 
ما اطمینان کامل داریم که مردم ما تصمیم انحلال پ‌.ک.‌ک و پایان 
دادن به روش مبارزه مســلحانه را بهتر از هر شــخص دیگری درک 
کرده و براســاس ســاخت جامعه دموکراتیک به وظایف دوره مبارزه 
دموکراتیک عمل خواهند کرد. ما باور داریم که احزاب سیاسی کرد، 
ســازمان های دموکراتیک و اندیشمندان به مســئولیت های خود در 
جهت توسعه دموکراســی عمل خواهند کرد«. پ.ک.ک در بخش 
دیگری از بیانیه خود آورده اســت: »تصمیم کنگره ما مبنی بر انحلال 
پ.‌ک.‌ک و پایان دادن به روش مبارزه مســلحانه، زمینه قوی برای 
صلح پایدار و راه حل دموکراتیک فراهم می کند. در این مرحله، ایفای 
نقش مجلس ملی ترکیه با مســئولیت تاریخی اهمیت دارد. به همین 
ترتیب، ما از تمام احزاب سیاســی حاضــر در مجلس به ‌ویژه حزب 
حاکم و حزب اصلی اپوزیسیون، سازمان های جامعه مدنی، گروه های 
دینی، نهادهای مطبوعاتی دموکراتیک، اندیشــمندان، روشنفکران، 
هنرمنــدان، اتحادیه های کارگری، ســازمان های زنــان و جوانان و 
جنبش های محیط زیستی دعوت می کنیم تا با پذیرش مسئولیت در 

روند صلح و جامعه دموکراتیک مشارکت کنند«.

واکنش ها چه بود؟ 
بی شــک اعلام انحلال جریان مســلحی مانند پ.ک.ک که بیش 
از 40 ســال اســت که علیه ترکیه سلاح در دست گرفته، خبر مهمی 
محســوب می شود و البته واکنش های آن  هم گســترده بود. به عنوان 
 )AKP( مثال عمر چلیک، ســخنگوی حزب عدالت و توسعه ترکیه
ضمن استقبال از این اقدام گفته است که اجرای دقیق و کامل تصمیم 
انحلال و کنار گذاشــتن سلاح ها که در برگیرنده تمامی شــاخه های 
پ‌.ک‌.ک و تشکیلات غیرقانونی آن باشد، یک نقطه عطف خواهد 
بــود و نهادهای دولتی ترکیه با نهایت دقــت و از نزدیک بر این روند 
نظــارت خواهند داشــت و مراحلی که طی می شــود به رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه گزارش داده خواهد شــد«. واکنش 
هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه هم بر همین اســاس بود و اعلام کرد 
که ایــن موضوع اهمیت تاریخی برای صلح دائمــی در منطقه دارد و 
گام های عملی برای انحلال پ.‌ک.‌ک برداشــته خواهد شد و ترکیه 
ایــن روند را از نزدیک دنبال خواهد کــرد«. نیچروان بارزانی، رئیس 
اقلیم کردســتان عراق و کشورهایی مانند پاکستان، اردن، عراق و... 

هم از این موضوع استقبال کردند.

چه می شود؟
ســوال بســیار مهمی که حالا با انــحلال پ.ک.ک مطرح 
می شود این است که اساســاًً این موضوع چه خروجی دارد و 
آینده این جریان چه خواهد شــد؟ بی شــک اردوغان و حزب 
عدالت و توســعه ترکیه )AK PARTI( که به عنوان حزب حاکم 
این کشور شناخته می شود، این موضوع را برای خود نه تنها از 
بُُعد داخلی بلکه از منظر سیاســت خارجی هم یک دستاورد 

ویژه‌ و منحصربه فرد به افکار عمومی کشورش و منطقه معرفی 
می کند. در ادبیات سیاســی او و مقامات رســمی ترکیه بارها 
از پ.ک.ک به عنوان جریان تروریســتی نام برده شده و حتی 
بخشی از سناریو مداخله نظامی ترکیه در شمال سوریه و عراق 
حداقل از یک دهه گذشــته بر این مبنا بوده که آنکارا کماکان 
به دنبال خنثی ســازی پ.ک.ک و زیرشاخه های آن است تا 

امنیت ملی خود را تضمین کند.
به همیــن جهت اگر به منحنــی تحولات 6 ماه اخیــر در حوزه 
کردی توجه داشــته باشیم به این خروجی می‌رسیم که اساساًً ترکیه به 
دلیل تحولاتی که در ســوریه رخ داده از یک ســو به دنبال آن بوده که 
با نزدیک شــدن به ایالات متحده جریان های کردی مستقر در سوریه 
مانند »ی.پ.گ«، »پ.ی.د« و... را به دلیل هماهنگی با جولانی 
مجبــور به صلح و امضای توافق ادغام در ســاختار سیاســی جدید 
دمشق کنند که البته در این راستا آنکارا در پشت پرده با ایالات متحده 
هماهنگ بوده است. از ســوی دیگر ترکیه با فشار بر اوجالان که در 
خاک این کشــور زندانی اســت، ســعی کرد تا انحلال پ.ک.ک را 
عملیاتــی کند که به نوعی به مخالفان داخلی خود )احزاب سیاســی 
کردی( یک هشــدار جدی بدهد و دوم اینکه به پایگاه اجتماعی خود 
که در انتخابات شــهرداری ها در آوریل ســال 2024 شکست خورد، 

بفهماند که او همچنان پیروز میدان سیاست است. 
این درحالی است که در بیانیه انحلال پ.ک.ک بر »دوره 
مبارزه دموکراتیک« و غیرمســلحانه تاکید شده و باید دید که 
آیا اعضای پ.ک.ک می توانند فعالیت سیاسی داشته باشند، 
کسارای« برای  یا اینکه حالا یک ســناریو دیگر از ســوی »آ

حاشیه نشینی آنها طراحی خواهد شد.

چرا جولانی بر سرمایه گذاری آمریکا در سوریه اصرار دارد؟

معامله در دمشق 

وداع با اسلحهوداع با اسلحه
24 ســاعت از پیشنهاد پوتین برای مذاکره مستقیم 
با اوکراین در اســتانبول نگذشته بود که یک باره موضع 
مقامات برلین بــه صورت واضح علنی شــد. یوهان 
واده فول، وزیر امور خارجه آلمان )دوشــنبه( گفت که 
برلین آماده اســت در صورتی که آتش بســی در جنگ 
اوکراین برقرار نشــود به کمک های تسلیحاتی خود به 
کی یف ادامه دهد. واده فول در جمع خبرنگاران گفت: 
آلمان همواره صراحتاًً آمادگی خود برای عرضه بیشتر 
تسلیحات را نشان داده است. آمادگی گسترده‌ای نیز در 
میان قانون‎گذاران وجود دارد. او با اشــاره به مذاکرات 
صلح اوکراین گفت: اگر مذاکرات آغاز نشده و آتش بس 
اجرایی نشود، آلمان مطمئناًً آماده ارائه بسته های کمکی 

بیشتر خواهد بود. 
اظهــارات واده فــول در پــی این مطرح می شــود 
کــه به تازگــی، رهبــران اروپایی پیشــنهاد آتش بس 
بی قید‌وشرط ۳۰ روزه را در جنگ اوکراین ارائه کرده و 
هشدار دادند در صورت عدم برقراری آتش بس، آمریکا 
و اروپا اعمال تحریم های هماهنگ را در نظر خواهند 
گرفت. طبــق اعلام امانوئل ماکــرون، رئیس جمهور 
فرانسه، این آتش بس قرار اســت تحت نظر آمریکا و 
با حمایت اروپا اجرایی شــود. روز مورد نظر کی‌یف و 
متحدانش برای آغاز آتش بس از دوشنبه به بعد است. 

در این راســتا باید توجه شود که اختلاف نظر درون 
اروپا برای کمک تســلیحاتی به اوکراین وجود دارد و 
مشــخص نیســت که آیا این روند انجام خواهد شــد 
یا خیــر. حتی در بحث مواجهه با روســیه هم تفاوت 
عمــل و دیدگاه وجود دارد؛ به‌ عنــوان مثال رادوسلاو 
سیکورســکی، وزیر امور خارجه لهســتان )دوشنبه( 
از تعطیلی کنسولگری روســیه در کراکوف خبر داد و 
مدعی شــد که این تصمیم به دلیل دخالت مســکو در 
آتش ســوزی مه ۲۰۲۴ در یک مرکز خرید در ورشــو 

گرفته شده است.

پمپاژ تسلیحات به اوکراین 
موضع آلمان در قبال شکست مذاکرات استانبول 

اروپاادامه تیتر یک
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نامش در میان نسل قدیم دانشگاهیان، وزنی دارد هم سنگ 
دانش و وقار. دکتر عباس زریاب خویی، تاریخ نگار و فیلســوف 
برجستۀ ایرانی از معدود چهره هایی است که میان سنت حوزوی 
و روش علمــی غربی پلی عالمانه زد و در تمام عمر، دل در گرو 
کتاب و پژوهش داشــت. او که روزگاری در کتابخانه مجلس با 
سیدحســن تقی‌زاده دمخور بود و بعدها با بورس بنیاد هومبولت 
راهی آلمان شــد، در بازگشت به ایران، از شاخص ترین استادان 

تاریخ و فلسفه در دانشگاه تهران شد.
از میان آثار پرشــمارش، کتابی هســت کــه نه‌فقط به خاطر 
محتوای تاریخی‌اش بلکه به‌دلیل زمان و مکان نگارشش، ارزش 
ویژه‌ای دارد: »درس هایی درباره ظهــور اسلام«. این کتاب در 
واقع مجموعه‌ ســخنرانی‌های دکتر زریاب در سال های ۱۳۴۹ 
و ۱۳۵۰ در حســینیۀ ارشاد است. زمانی که تب بازخوانی تاریخ 
صدر اسلام بالا گرفته بود و بسیاری تلاش می کردند آن تاریخ را یا 
قدسی و بی خدشه کنند یا یک سره به زیر بکشند، زریاب خویی، 
بی هیاهــو اما با تکیــه بر منابع اصیل، از جای برخاســت و در 

سلسله  جلساتی تحلیلی، روایت خود را ارائه کرد.
نگاه او به تاریخ، نگاهی آلمانی مآب است: دقیق، منبع محور، 
بی‌احساســات گرایی و بی‌جانب‌داری. آن گونه که از خود کتاب 
برمی آید، زریاب خویی خوب می‌دانســت که نوشــتن از صدر 
اسلام، خاصه جریانات اسلام، بدون فهم زمینه های سیاســی و 
عقیدتی دو-سه ســدۀ پس از آن، کاری خام و خطرناک است. 
او در این سخنرانی ها نشان می‌دهد چگونه بنی عباس، برخلاف 
بنی‌امیه، تاریخ را ابزار مشروعیت خود قرار دادند و چطور همین 

امر، مسیر تاریخ نگاری اسلامی را شکل داد و حتی کج کرد.
او بی پرده هشدار می‌دهد که بدون شناسایی منابع و شناخت 
مناســبات آن دوره، نتیجــۀ پژوهش چیــزی نخواهد بود جز 
تحریف؛ محقق باید از وقایع و آرای سیاسی و عقیدتی دو سده 
گاه باشــد تا بتواند دربارۀ نیم سدۀ نخست اسلام  پس از پیامبر آ
داوری کند. چرا؟ چون همان گونه که زریاب نشــان می‌دهد، 
تاریخ نــگاری اسلامــی در دورۀ تدوین از آغاز بــا روایت های 
ایدئولوژیک درآمیخته شد؛ و بسیاری از گزارش های تاریخی، 
به ویژه آن چه دربارۀ ســیرۀ پیامبر نوشــته شده، از فیلتر چنین 
جهت گیری هایی گذشته است. او به‌روشنی به مرحلۀ عبور از 
تاریخ شفاهی به تاریخ مکتوب اشاره می کند و تحلیل آن را برای 
فهم روایت ها ضروری می‌داند. هم چنین هشــدار می‌دهد که 
کلمات در طول زمان دچار تطور معنایی شده‌اند و تاریخ نگاران، 
خواه ناخواه، روایت هایی را انتخاب یا حذف کرده‌اند. این کتاب 
بــه ما یادآوری می کند که هیچ متــن تاریخی خنثی و بی طرف 
نیست و حتی طبری، بلاذری و ابن‌اسحاق نیز با نگاه و سلیقه‌ 
خود به انتخاب منابع پرداخته‌اند. به ‌همین  ســبب اســت که 
زریــاب بارها تأکید می کند، تاریخ صــدر اسلام را باید از چند 
لایــه واکاوی کرد: لایه‌ زبانی، لایه‌ زمانی، لایه عقیدتی. تا این 
وجوه از هم تفکیک نشــوند، هر پژوهش تاریخی در این حوزه 

در خطر کژفهمی است.
در نگاه او، تاریخ نگاری دورۀ عباسیان، محصول مواجهه‌ای 
عقیدتی با گذشته است؛ جریانی که می کوشد، خلافت را ادامۀ 

مستقیم نبوت جلوه دهد. این تلقی، اگرچه در دورۀ خود کارکرد 
سیاسی داشت اما بر درک ما از اسلام نخستین، سایه انداخت. 
از همین‌روست که زریاب، نگاهی نقادانه به منابع رسمی تاریخ 
اسلام دارد و تلاش می کنــد، صــدای تاریــخ را از زیرلایه های 

مصلحت و سیاست بیرون بکشد.
»درس هایی درباره ظهور اسلام« تنها بازگویی تاریخ نیست؛ 
بلکه تمرینی اســت برای نگریســتن دقیــق، خواندن عمیق و 
داوری منصفانــه. کتابی اســت برای آنان کــه از تاریخ، چیزی 
فراتر از توالــی حوادث می خواهند البته خود زریاب خویی هم با 
دشواری های این نوع پژوهش آشناست. او می نویسد، شناخت 
ما از تاریخ نگاری صدر اسلام کامل نیست و برخی منابع اصلی 
از میان رفته‌اند یا طی قرون، دست کاری شده‌اند. او می‌داند این 
کاســتی ها، کار مورخ را دشــوار می کند اما در عین حال بر این 
نکته پای می‌فشــرد که هنوز هم با تحلیل درست، می توان از دل 
همین متون نیم بند به درکی روشــن تر رسید. در واقع، دعوت او 
به تحقیق، دعوت به نوعی تفکر تاریخی اســت که مدام از خود 
می پرسد: این روایت چرا به این شکل نقل شده است؟ چه کسی 

آن را نوشته؟ برای چه مخاطبی؟ در چه زمانی؟
در روزگاری کــه تاریخ نویســی گاه در چنبــرۀ هیجانــات 
ایدئولوژیــک گرفتــار می شــود، صــدای آرام و محققانه‌ دکتر 
زریاب خویی بیش از هر زمان دیگری شنیدنی است. او ما را به 
تفکری مسئولانه فرامی خواند: تفکری که نه ساده باور است، نه 
بدبین. تفکری که تاریخ را چونان میدان نقد، تحلیل و گفت‌وگو 
می نگرد، نــه ابزار اثبات یا انــکار. کتــاب »درس هایی درباره 
ظهــور اسلام« را می توان به نوعی ادامۀ اثر پیشــین دکتر عباس 

زریاب خویی، یعنی »زندگی رسول‌الله« دانست.
در آن دوران کــه تحریفات تاریخی و دیدگاه های غیرتاریخی 
در تلاش بــرای بازنویســی تاریخ اسلام بودنــد، دکتر زریاب با 
دقت نظر و براساس منابع معتبر، این سخنرانی ها را با اصرار بر 
اهمیت صحت تاریخی ارائه کرد. پس از بررسی دقیق این کتاب، 
خواننده‌ای با ذوق علمی و پژوهشی درمی یابد که استاد زریاب با 
تکیه بر منابع معتبر و با ذهن تحلیلی به تجزیه و تحلیل داده های 
تاریخی پرداخته اســت. تحلیل های او از تاریخ اسلام نه تنها دور 
از احساســات و جزئی نگری اســت بلکه به طور واضح بر عقل 
سلیم اســتوار است. روش پژوهشی او که مشابه روش مورخان 
آلمانی است عمدتاًً بر استناد به منابع تاریخی و تحلیل دقیق آن ها 
تأکید دارد. این اثر ارزشمند به همت علی بهرامیان پیاده سازی و 

فصل بندی شده و منتشر شده است.

میانجی سنت حوزوی و روش شناسی جدیدمیانجی سنت حوزوی و روش شناسی جدید
نگاهی به درس هایی درباره ظهور اسلام اثر دکتر عباس زریاب  خویی

هفتاد‌وهشتمین دوره جشنواره فیلم کن با تجلیل از چهره های 
شاخص سینمایی مانند رابرت دنیرو و در عین حال، نمایش اولین 
آثار فیلمسازان بااســتعداد از امروز آغاز می‌شود. این جشنواره که 
از سه شــنبه ۱۳ تا شنبه ۲۴ می )۲۳ اردیبهشت تا ۳ خرداد( برگزار 
می شــود، بار دیگر میزبان فیلمسازان و بازیگرانی از سراسر جهان 
خواهــد بود که برای نمایش آخرین تولیدات خود روی فرش قرمز 
قدم خواهند گذاشــت. امســال برای اولین ‌بار دو فیلم ایرانی »زن 
و بچه« به کارگردانی ســعید روســتایی و »یک تصادف ســاده« 
ساخته جعفر پناهی در بخش مسابقه این دوره از جشنواره حضور 
دارنــد. فیلم پناهی با مدت‌زمان ۱۰۵ دقیقــه در روز های ۳۰ و ۳۱ 
اردیبهشت به نمایش گذاشته می شود. »زن و بچه« ساخته جدید 
سعید روستایی با مدت‌زمان ۱۳۱ دقیقه در نخستین نمایش جهانی 
خود در تاریخ ۲۳ می‌ )دوم خرداد( و از ســاعت ۱۵:۳۰ در ســالن 
اصلی گرند لومیر جشنواره کن به نمایش گذاشته می شود و دومین 
نمایش این فیلم نیز روز ۲۴ می‌ )ســوم خرداد( در ساعت ۱۲ ظهر 
برنامه‌ریزی شده است. ژولیت بینوش پس از ۹ بار حضور در بخش 
رقابتی و کسب یک جایزه بهترین بازیگر زن، امسال ریاست هیات 
داوران هفتاد‌وهشــتمین بخش رقابتی رسمی جشنواره را بر عهده 
دارد. ژولیت بینوش پنجمین زن فرانسوی است که سمت ریاست 
هیات داوران را بر عهده دارد. در تاریخ جشــنواره، تنها ۱۲ زن این 
جایگاه را بر عهده داشــته‌اند. در بین اعضای هیات داوران که باید 
بهترین های بخــش رقابتی را انتخاب کننــد، هالی بری بازیگر و 
کارگردان آمریکایی حضور دارد. جرمی اســترانگ بازیگر که برای 
بازی در فیلم »کارآموز« در سال ۲۰۲۴ بسیار تحسین و نامزد جوایز 
اســکار، گلدن گلوب و بفتا شــد دیگر عضو هیات داوران است. 
آلبا رورواچر بازیگــر ایتالیایی که به تازگی با آنجلینا جولی در فیلم 
»ماریا« دیده شــد و برای بازیگری به‌ویــژه زیر دوربین خواهرش 
آلیس رورواچر، شناخته شده نیز در این جمع حضور دارد. این تیم 
همچنین شامل کارگردانانی مانند پایال کاپادیا از هند، برنده جایزه 
بزرگ هیات داوران ۲۰۲۴ برای فیلمش »همه آنچه ما به عنوان نور 

تصور می کنیم« اســت. هونگ سانگ-ســو، نام بزرگ سینمای 
کره جنوبی و ســازنده فیلم بلند »در کشوری دیگر« با بازی ایزابل 
هوپر که به ارائه فیلم هایش در جشــنواره کن عــادت دارد، این  بار 
نقش داور را بر عهده خواهــد گرفت. همین امر در مورد کارلوس 
ریگاداس، فیلمنامه نویــس، تهیه کننده و کارگردان، دریافت کننده 
جوایز متعدد جشنواره‌ای مانند بهترین کارگردان برای فیلم »پست 
تندبراس لوس« در ســال ۲۰۱۲ نیز صدق می کند. دیودو حمادی 
مستندساز هم که برای آثار متعهدانه‌اش در زمینه مسائل اجتماعی 
در جمهوری دموکراتیک کنگو توســط جشنواره های متعدد تقدیر 
شــده هم در این جمع هســت. همچنین لیلا سلیمانی دیگر عضو 

هیات داوران، نماینده ادبیات فرانسه در این هیات است. 

مراسم تشییع پیکر شیوا ارسطویی، نویسنده و شاعر معاصر 
به سمت قطعه هنرمندان در محل خانه هنرمندان ایران با حضور 
افرادی چــون فرخنده حاجی‌زاده، حافظ موســوی، حســین 
ســناپور، یغما گلرویی، محمود معتقدی، قبــاد آذرآیین، لی لی 
فرهادپور، محمدحسن شهســواری، کاوه فولادی نسب، بیژن 
صفدری، محمد حسینی، علیرضا بهنام، مظاهر شهامت، احمد 
غلامی، ســامان ارسطو، آیت دولتشــاه، کاوه و بهرنگ کیائیان 

و... برگزار شد.

 مرگ آجین شده‌ایم
فرخنده حاجی‌زاده، نویســنده در این مراســم با بیان این که شیوا 
خود را نکشــته بلکه واژه های آینده را کشــته است، گفت: »حیف 
واژه هایی که نتوانســتند در صفحۀ مانیتور بنشــینند و روی کاغذ به 
کتابی تبدیل شوند.« او با اشاره به آخرین گفت‌وگوی شان، بیان کرد: 
»شــیوا به من گفت همیشه تو را بالای قبر دیدیم، به او گفتم چه کار 
کنم، مرگ آجین شده‌ام. مطمئنم او کنار من ایستاده و می خواهم به او 
بگویم، شیوا دیدی هنوز از شوک داغ روزبه کیائیان )مدیر پخش نشر 
چشمه( خارج نشــده بودیم که به تو رسیدیم. تو رفتی و مرگ آجین 

شدن همین‌هاست. 
حاجی‌زاده با اشاره به موضوع خاک سپاری نویسندگان در قطعۀ 
هنرمندان بهشــت زهرای تهران گفت: »برای دفن اجازه نمی‌دهند 
در حالی که قطعه به نام هنرمندان ثبت شده است. این قطعه نیست 
که به نویسندگان تشــخص می‌دهد بلکه خاک اســت که از نام ها 
تشــخص می گیرد و مهم نیست هنرمند کجا خاک شود؛ بلکه مهم 
این است چه اثری از خود به جا گذاشته باشد.« او با بیان اینکه شیوا 
واژه هایش را فنا کرد، افزود: »ای کاش این اتفاق نمی‌افتاد. شــیوا 
ما بزرگ شــدیم ولی عاقل نشدیم و هنوز زنگی از جنون در سر همۀ 
ما هســت، اگر نبود، قلم را کنار می گذاشتیم. تو چرا حیف کردی؟ 

نمی‌دانم چه باید بگویم.«

 زنی شجاع و جسور
در ادامه این مراســم که با اجرای رسول رخشا همراه بود، ناهید 
کبیری نیز شــعری خواند. آتوسا زرنگار، داستان‌نویس با بیان این که 
شــیوا علاوه بر این که نویسنده و شاعر بود، یک زن بود، گفت: »او 
یک زن بود با تمام دغدغه هایی که زنان دارند. شــیوا کوتاه نمی آمد، 
می جنگید و شاید در جایی فکر کرد که جنگیدنش ثمری ندارد. او 
در کارهای خیریه پیش قدم بود. شــیوا ارسطویی انسان بود با همۀ 
اخلاق خوب و بدش. شــیوا یک زن بود و بهترین رمانش »افیون« 
بود که در ایران مجوز نگرفت. نمی‌دانم تا کی ادامه بدهیم و بنویسیم 
و مجوز نگیرد. همیشه شاکی بود که کتاب هایش در ارشاد می مانند. 

او زنی شجاع و جسور و خودش بود.

 شیوا معترض بود
صوفیا محمودی، نویســنده و مترجم نیز گفت: »شیوا معترض 
بود و اعتراض او در نوشــتن متجلی بــود. او با روش مختص خود 
در واژه اعتراض می کرد و زن هــای قصه هایش عصیان گیر و درگیر 
سنت و مدرنیته بودند. شیوا همان طور که دلش می خواست، زندگی 
کــرد و از خانه و خانواده دور شــد و با نوشــتن زندگی کرد. شــیوا 
عصیانگری عاصی بود که او را با قصه هایش بخوانیم نه چند و چون 
رفتنش.« ســارا افضلی نیز شعری را از طرف عبدالعلی عظیمی که 
برای شیوا ارسطویی سروده بود، خواند. لیلی فرهادپور هم با تشکر 
از محمدمهدی عسگرپور، مدیرعامل خانه هنرمندان نسبت به اینکه 

مدیران با هنرمندان همکاری نمی کنند، اعتراض کرد.

 ذهنی ژرف و شگرف با قلبی خسته
علی قنبری، شــاعر هم در سخنانی گفت: »امروز آمدیم تا وداع 
کنیم با نویســنده‌ای که ذهنی ژرف و شگرف با قلبی خسته داشت. 
یک نویســنده از آســمان نیامده اســت؛ فاصلۀ او با پوچی یک تار 
موســت اما او با نوشــتن به زندگی‌اش معنا می بخشد. زندگی یک 

تشییع پیکر شیوا ارسطویی در خانه هنرمندان

بدرقه آخر

ایران برای اولین بار دو فیلم در بخش مسابقه جشنواره کن دارد

جشن ستارگان

ویترین: تازه های کتاب

گزارش جشنواره

طه‌حسین فراهانی

روزنامه نگار

درس هایی دربارۀ 
ظهور اسلام
یاب  دکتر عباس زر
خویی
به اهتمام علی بهرامیان
نشر نامک
۳۹۸ صفحه
۴۵۰ هزار تومان
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تام کروز در مصاحبه جدید با مجله ســینمایی »سایت‌ 
اند ســاوند« از نیکول کیدمن تمجیــد کرد، به وال کیلمر 
ادای احترام کرد و بزرگان ســینما مانند جک نیکلسون و 
مارلون براندو را ستود. او برای اولین‌ بار ماجرای انتخاب 
همســر ســابقش را برای بازی در فیلم استنلی کوبریک 
شــرح داد و حقایق تازه‌ای را فاش کرد. او سال‌هاســت 
کــه از کیدمن جدا شــده اما هنوز به تمجیــد از بازی او 
می پــردازد و از کیدمــن به عنوان بازیگــری فوق‌العاده و 
جذاب یاد می‌کند. کروز همچنین از وال‌ کیلمر، بازیگری 
که نمی خواسته نقش فرعی در »تاپ گان« بازی کند اما به 
اصرار او حاضر می شود در نقشی کوتاه ظاهر شود به عنوان 
بازیگری کاریزماتیــک نام می برد که دقیقــاًً می‌داند چه 

تاثیری از خود بجا بگذارد. 
تام کروز ستاره هالیوودی که قرار است از سوی موسسه 
فیلم بریتانیا مورد تقدیر قــرار بگیرد در گفت‌وگو با مجله 
معروف »سایت‌ اند ســاوند« متعلق به این نهاد سینمایی 
برای نخستین  بار فاش کرد که پیشنهاد داده همسر سابقش 
نیکول کیدمن در فیلم »چشــمان کاملًاً بســته« ساخته 
استنلی کوبریک در سال ۱۹۹۹ مقابل او نقش آفرینی کند 

چراکه معتقد است، کیدمن بازیگر فوق‌العاده‌ای است.
اظهــارات او دربــاره کیدمن چندان هم شــگفت‌آور 
نیست. در سال ۱۹۹۸ زمانی که نیکول کیدمن در تئاتری 
در لندن در نمایش »اتاق آبی« که اقتباســی از نمایشنامه 
»چرخ‌وفلک« نوشــته آرتور شنیتسلر و به کارگردانی سم 
مندس روی صحنــه رفت، کروز اجرای پیش‌نمایش را از 
پشت پنجره اتاق فرمان صحنه تماشا کرده بود و پس از آن 

اجرا کاملًاً مجذوب بازی او شده بود.
تام کــروز در گفت‌وگوی خود درباره تجربه همکاری 
با کوبریــک در فیلم »چشــمان کاملًاً بســته« گفت: 
»تجربــه‌ای فوق‌العاده بود. از انجامش هیجان‌زده بودم. 
فیلم هــای اســتنلی را به  خوبی می شــناختم و از طریق 
سیدنی پولاک با او آشنا شدم. استنلی با سیدنی تماس 
گرفت چون می خواست با من فیلم بسازد. برایم فکسی 
فرستاد. من هم با هلی کوپتر به خانه‌اش رفتم و در حیاط 
پشتی‌اش فرود آمدم. روز قبل فیلمنامه را خوانده بودم و 
آن روز را صرف صحبت درباره آن کردیم. با اسکورسیزی 
و ســیدنی درباره‌اش صحبت کرده بودم و می‌دانســتم، 
سبک کارش چیســت. بعدش صرف شناختن یکدیگر 
شــد. در آن مرحله، من پیشــنهاد دادم که نیکول نقش 
»آلیــس« را بازی کند چون واضح بود که او یک بازیگر 

فوق‌العاده است«.
کــروز در ادامه می گویــد: »می‌دانســتم فیلمبرداری 
طولانــی خواهد بــود. کوبریک گفت »نه، نه، نه، ســه 
یــا چهار ماهه تمامش می کنیم.« و من گفتم »اســتنلی، 
ببین، من برای تو هستم. هرچقدر طول بکشه، انجامش 
می‌دم...« به نظرم فیلم بســیار جالبی بود و می‌خواســتم 
چنین تجربه‌ای داشــته باشــم. وقتــی می خواهم فیلمی 
بسازم، قبل از تعهد، تحقیقات دقیق انجام می‌دهم و زمان 
زیادی صرف شــناخت آدم ها می کنم تا بفهمم چه چیزی 

می خواهند و آنها هم بدانند من چطور کار می کنم تا با هم 
چیزی واقعاًً خاصی خلق کنیم«.

وال کیلمر یک هنرمند واقعی است
کروز در این گفت‌وگوی مفصل با احساسی خاص از 
همکاری با وال کیلمر در فیلم های »تاپ گان« یاد کرده 
اســت. وال کیلمر به ‌تازگی در سن ۶۵ سالگی درگذشته 
اســت: »خیلی قدردانش بودم که پذیرفت در فیلم بازی 
کند. خیلی تلاش کردیم تا او را در فیلم داشــته باشــیم. 
اولش نمی‌خواســت بیاد و می گفــت، نمی خواهم نقش 
مکمل بازی کنم و می خواهم ســتاره فیلم باشم. او یک 
بازیگر فوق‌العاده و کاراکتــری کاریزماتیک بود و دقیقاًً 
می‌دانســت از چه لحنی اســتفاده کند. اگر فیلم »تاپ 
گان« را نگاه کنید، شــاید نقش او 10 دقیقه بیشتر نباشد 
ولی این همــان تاثیریه که یک هنرمند واقعی می‌تواند از 

خودش بگذارد«.

نیکلسون کاریزمایی منحصربه فرد داشت
تام کروز در بخش های دیگری از مصاحبه‌اش درباره 
جک نیکلســون نیز گفت: »یادم هســت وقتی در فیلم 
»چند مرد خوب« بازی می کردم، چنان تحت تاثیر جک 
نیکلســون قرار گرفته بودم که می خواستم از هر فرصتی 
برای تماشــا و یادگیری از او اســتفاده کنم. برای همین 
حتــی وقتی در صحنه نبودم، پشــت‌ صحنه می‌ماندم و 
تماشایش می کردم. او کاریزمایی منحصربه فرد داشت. 
بازی‌اش آنقدر دقیق و درخشــان بود که همیشه باعث 

شگفتی می‌شد«.

براندو قواعد بازیگری را عوض کرد
او بــا تمجید از مارلون براندو نیــز عنوان کرد: »وقتی 
جوان تر بودم، فیلم های براندو را با وسواس نگاه می کردم. 
یکی از آرزوهایم همیشــه این بود که روزی با او کار کنم. 
هیچ کس مثل براندو نمی تواند آن‌چنان حضور ســنگینی 
روی پرده داشــته باشد. او قواعد بازیگری را عوض کرد. 
تاثیر او روی من عمیق بود؛ نه فقط به  عنوان بازیگر بلکه به‌ 

عنوان کسی که سینما را جدی می گرفت«.
کروز به جمع چهره های برجسته‌ای خواهد پیوست که 
پیش از این جایزه دستاورد موسسه فیلم بریتانیا را دریافت 
کی‌را  کرده‌انــد؛ افرادی همچون دیوید لین، بت دیویس، آ
کوروســاوا، اورسن ولز، تلما شــون میکر، درک جارمن، 
مارتین اسکورســیزی، ســاتیا جیت‌رای، باربارا بروکلی، 

مایکل جی. ویلسون، اسپایک لی و کریستوفر نولان.
فیلــم »ماموریــت: غیرممکن – روزشــمار نهایی« با 
حضور تام کروز روز چهارشنبه این هفته نخستین نمایش 
جهانی خود را در جشــنواره کن تجربه می‌کند، فیلمی که 
آخرین قســمت از مجموعه فیلم های اکشــن و هیجانی 
»ماموریت غیرممکن« محسوب می شود. مجموعه‌ای که 
نزدیک به ســه دهه پیش توســط برایان دی پالما در سال 

۱۹۹۶ آغاز شد

تمجیدتمجید  تام کروزتام کروز از نیکول کیدمن از نیکول کیدمن
این بازیگر برای اولین  بار فاش کرد که کیدمن را به کوبریک

معرفی کرده است

افتتاحیه جشنواره با یک فیلم اولی
جشــنواره ۲۰۲۵ برای نمایــش افتتاحیه خــود، فیلم اول یک 
کارگردان را انتخاب کرده و فیلم »یک روز ترک کن« ساخته آملی 
بونن برای اولین  بار در تاریخ این جشــنواره در افتتاحیه به نمایش 
درمی آ ید. این فیلم بلند با الهام از یک فیلم کوتاه تاثیرگذار که برنده 
جایزه ســزار در بخش فیلم های کوتاه سال ۲۰۲۳ شد، داستان های 
زندگی را تصویر می کند. در این فیلم سســیل سرآشــپزی با ستاره 
میشــلن که مجبور به ترک پاریس و بازگشت به روستایش به دلیل 
مشکلات سلامتی پدرش شده، شخصیت اصلی است. کارگردان 
برای زنده کردن این داستان، روی بازیگران منتخبی ازجمله ژولیت 

آرمانه و باستین بویون در نقش های اصلی حساب می کند.
علاوه بر فیلم افتتاحیــه ۱۴ فیلم اول در طول دو هفته در کن به 
نمایش درخواهند آمد. در میان کارگردانان، دو نام به ‌ویژه آشــنا به 
نظر می‌رسند؛ اول، کریستن استوارت. این بازیگر که با نقش بلا در 
مجموعه فیلم های »گرگ‌ومیش« بر یک نسل تاثیر گذاشت، اولین 
فیلم بلند خود، »وقایع نگاری آب« را در بخش »نوعی نگاه« ارائه 
خواهد کرد. در همین بخش، اسکارلت جوهانسون که فیلم »شهر 
سیارکی« وس اندرســون را در سال ۲۰۲۳ به هیات داوران معرفی 

کرده بود، فیلم »النور کبیر« را به نمایش خواهد گذاشت.

نخل طلا برای دنیرو
نزدیک به 60 ســال حضور در دنیای فیلمسازی چیزی است که 
باید قدرش را دانست. جشنواره فیلم کن ۲۰۲۵ به پاس سهم رابرت 
دنیرو در ســینما، جایزه نخل طلای افتخاری را به او اهدا می کند. 
در طول این ســال ها، این بازیگر در فیلم هــای کالتی مانند »راننده 
تاکســی« مارتین اسکورسیزی، »تسخیرناپذیران« برایان دی پالما، 
»پدرخوانده: قسمت دوم« فرانسیس فورد کاپولا و »روزی روزگاری 
در آمریکا« ســرجیو لئونه بازی کرده است. این فهرست ادامه دارد. 
بازی هــای او و برخی از فیلم هایش به عنوان کارگردان، نامزدی های 
متعدد و جوایز متعددی را در اســکار، جشــنواره فیلم ونیز، گلدن 
گلوب و برلیناله برای او به ارمغان آورده است. رابرت دنیرو همچنین 
حضوری منظم در جشنواره فیلم کن دارد و چندین فیلم وی در بخش 
رقابتی ارائه شــده که آخرین آنها »قاتلان ماه کامل« سال ۲۰۲۳ به 

کارگردانی مارتین اسکورسیزی بود.

ماموریت غیرممکن تام کروز در کن
تام کروز، ستاره فیلم‌های پرفروش در سال ۲۰۲۵ با جدیدترین 
قســمت از مجموعه فیلم‌های »ماموریت غیرممکن« روی فرش 
قرمــز کن خواهد رفت. این بازیگر که بســیاری از بدل کاری های 
فیلم را خودش انجام داده با کارگردان فیلم کریســتوفر مک کواری 
به جشــنواره می‌رود. درباره فیلم نهایی این مجموعه گفته شــده: 

»زندگی ما حاصل جمع انتخاب های ماست«. 

 گفت‌وگویی درباره وسترن با کوئنتین تارانتینو
کارگردان آمریکایی مهمان بخش کلاسیک های کن است. برنده 
نخل طلای کن در سال ۱۹۹۴ برای فیلم »داستان عامه پسند«، دو 
بحث درباره وســترن های جورج شرمن را رهبری خواهد کرد. این 
ژانر برای او به هیچ وجه بیگانه نیست و موفقیت فیلم های »جانگو: 

رها شده« و »هشت نفرت‌انگیز« گواه این امر است.

گرامیداشت یاد فاطمه حسونا
۱۵ آوریل، انجمن سینمای مستقل )ACID( از انتخاب مستند 
»روحت را روی دســتت بگذار و راه برو« سپیده فارسی به‌ عنوان 
یکــی از فیلم‌هــای منتخب فیلمســازان برای ایــن بخش موازی 
جشــنواره فیلم کن خبر داد. روز بعد، فاطمه حســونا شخصیت 
اصلی فیلم و چند نفر از اعضای خانواده‌اش در اثر اصابت موشک 
به خانه شان کشته شدند. فاطمه حسونا یکی از قربانیان خشونتی 

است که ماه هاست، منطقه را فرا گرفته است.

نویســنده همیشــه با درون‌نگری و تنهایی گره خورده است. شیوا 
نویســنده‌ای تجربه گرا بود که محصولش، کتاب‌هایش است. او از 
نوشتن از لحاظ مادی طرفی نمی بســت، نوشتن برای او به معنای 
روبه‌رو شــدن مداوم با تاریکی ها یا بی پناهی هــا و زخم هایی بود که 
گاهی التیام نمی آورد. او مثل همۀ ما شکستنی بود و شکستنش چیز 
غریبی نبود، او میل به ماندن نداشــت و از میان ما رفت اما این گونه 
رفتنش به ما یادآوری می کند که بیایید بیشــتر ببینیم، بیشــتر گوش 
کنیم و بیشتر درک کنیم. زندگی یک نویسنده پر از پایان های بی شمار 
است که شیوا بسیاری را تاب آورد، گرچه شیوا نقطۀ پایانی جمله‌اش 
را گذاشت اما باید بدانیم او بارها در زندگی‌اش احساس تنهایی کرد 
ولی کلمات او را به زندگی بازگرداندند و در پایان شــیوای عزیز، این 
برای من شــوربختی و تأسف آور اســت که در کنار پیکر تو یادآوری 
کنم که برای یک هنرمند، متأســفانه مرگ بهترین تبلیغ است. برای 

شعرها و قصه ها قدردان تو هستیم.«

 خطر می کرد و جانب حقیقت بود
سپس یکی از شــاگردان شیوا ارســطویی، او را یکی از بهترین 
معلمانش خواند که می جوشــید و هر آنچه داشت، منتقل می کرد. 
علیرضا بهنام، شــاعر و مترجم نیز در سخنانی گفت: ‌»خطر کردن 
ویژگی اصلی شــیوا ارسطویی بود؛ از امدادگری در جنگ ۸  ساله تا 
حضور در افغانستان و... شیوا ارسطویی خطر می کرد و می خواست 
واقعیــت را بی پروا بگوید. بســیاری از دوســتانش از صراحت و 
ملاحظــه نکردن او می‌رنجیدند. خطر می کــرد و جانب حقیقت را 

نگه می‌داشــت.« او با اشاره به مرگ شــیوا ارسطویی، یادآور شد: 
»گزارش پزشکی قانونی برای او نیامده و نمی‌دانیم چه اتفاقی افتاده 
بلکه حدس می‌زنیم چه اتفاقی افتاده است. بسیار متأسفم که کلمات 

آینده خود را کشت.«

 بسیار تنها بود
ماهرخ دبیری، هم‌کلاســی دانشگاه شــیوا ارسطویی هم گفت: 
»شیوا بسیار تنها بود و کمتر کسی سراغش می آمد. اواخر مشکلات 
جسمانی داشــت و دلتنگی عمیقی داشت. شــیوا در اثر تنهایی به 
این ســمت رفت.« عســل نورایی نیز متنی را از انصاری را خواند. 
در بخشــی از این متن آمده بود که شــیوا نه ســفید است نه سیاه، 
نویسنده‌ای بود که اشتباه کم نداشت. محسن امیریوسفی، کارگردان 
سینما هم با اشاره به مرگ هایی که در سال های اخیر در سینما اتفاق 
افتاده از جمله مرگ کیومرث پوراحمد و داریوش مهرجویی و جمله 
معروف هوشنگ گلشیری، گفت: »فارغ از مشکلات، بیش از پیش 

هوای هم را داشته باشیم.«
سپهر وکیلی، فرزند شیوا ارسطویی نیز گفت: شیوا واقعاًً دوست 
داشــت بعد از مرگش بخندیم و خوشــحال باشیم چون مطمئن بود 
خودش خوشحال خواهد بود. من فرزند شیوا نه از شیوا که از زیست 
شــیوا چه آموختم؟ از او آموختم نه زندگی را جدی بگیرم و نه مرگ 
را. مرســی که آمدید. در پایان تعدادی از خانم های حاضر در مراسم 
زیر تابوت شیوا ارسطویی را برای بدرقه پیکر این نویسنده و شاعر به 

سمت خانه ابدی‌اش در قطعۀ هنرمندان گرفتند.

بدرقه آخر

جشن ستارگان

گزارش سینمای جهان
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در آذربایجان شــرقی بــرای ۴۶ نفر ازجملــه رئیس ثبت 
املاک، تعدادی از کارکنان ثبت اسناد و املاک و شهرداری 
و دفاتر اسناد تبریز به اتهام رشا و ارتشا، کلاهبرداری و فروش 
مال غیر، جعل و اســتفاده از ســند مجعــول پرونده قضایی 
تشکیل شده است. پرونده فساد تبریز، طبق اظهارات رئیس 
کل دادگستری آذربایجان شرقی، موسی خلیل‌اللهی، به جعل 
اســناد، تملک غیرقانونی املاک متروک و مجهول‌المالک، 
دریافت رشــوه و کلاهبــرداری مرتبط با اداره ثبت اســناد، 
شهرداری و دفاتر اسناد رسمی تبریز مربوط است. متهمان با 

شناسایی اراضی متروک یا مجهول‌المالک، 
از طریــق معاملات صوری ســند مالکیت 
اخذ می کردند. تحقیقات منجر به بازداشت 
یــک زن فعال در حوزه شــهرداری به اتهام 
کلاهبــرداری، ســه کارمند شــهرداری به 
اتهــام دریافــت رشــوه و 6 نفــر دیگر از 
کارکنان شــهرداری و اداره میراث فرهنگی 
به اتهامات مشــابه شــد. همچنین، یکی 
از متهمــان در انتصابات، پست فروشــی و 
تصرف در عوارض پرداختی دخالت داشــته 
است. رسیدگی به این پرونده با جدیت ادامه 
دارد. فســاد در بخش املاک و مستغلات 
در شــهرهای مختلــف ایــران، به‌ویژه در 
کلانشهرها، به شکل های گوناگونی رخ داده 

و اغلــب به دلیل ضعف نظارت، تبانی مقامات و ســودآوری 
بالای این حوزه گسترش یافته است. به طور مثال، در لواسان 
تهران، موارد متعددی از فساد گزارش شده است. در کرج نیز 
گزارش هایی از باج گیری ماموران شهرداری از دستفروشان و 
تخلفات در واگذاری زمین های شهری وجود دارد. در مشهد، 
پرونده های فســاد مرتبط با واگــذاری غیرقانونی زمین های 
شهرداری و جعل اســناد ملکی زیاد گزارش شده است. در 
شــیراز، تخلفات در حــوزه تغییر کاربــری زمین‌ها و فروش 
غیرقانونی اراضی دولتی به افراد خاص مطرح شده است. در 
اصفهان، پرونده هایی از تبانی در مزایده های ملکی و واگذاری 

املاک عمومی به نزدیکان مقامات محلی افشا شده است. 
سوال این است که دلیل این همه فساد چیست؟

فساد در بخش املاک و مســتغلات ایران از طریق عوامل 
متعددی شکل می گیرد. افزایش چشمگیر قیمت املاک، انگیزه 
مالی برای سوءاســتفاده را بالا برده و افراد را به سمت جرائمی 
مانند رشوه، جعل اسناد و فروش مال‌ غیر سوق می‌دهد. ضعف 
نظارت بر نهادهایی مثل ثبت اسناد، شهرداری ها و دفاتر اسناد 
رســمی، فضایی برای تخلفات فراهم کرده اســت. فرآیندهای 
پیچیده و بوروکراتیک نقل‌وانتقــال املاک، افراد را به پرداخت 
رشــوه برای تســریع کارها ترغیب می‌کند. نبود سیســتم های 
دیجیتال یکپارچه و شفاف، رصد تراکنش‌ها و شناسایی تخلفات 
را دشــوار کرده اســت. تبانی بین کارکنان دولتی، واسطه ها و 

گاهی  دلالان، شبکه های فســاد را تقویت می کند. همچنین، آ
پایین شهروندان از حقوق ملکی و اعتماد بیش‌ازحد به نهادهای 
رســمی، فرصت کلاهبرداری را افزایش می‌دهد. فشــارهای 
اقتصادی ناشــی از تورم و تحریم ها نیز برخی را به فعالیت های 
غیرقانونی برای کســب ســود سریع ســوق داده است. ضعف 
مجازات های بازدارنده و فرهنگ پاسخگویی ناکافی، این چرخه 

را تداوم می بخشد.
بزرگ تریــن پرونده هــای فســاد املاک و مســتغلات در 
ایران شــامل موارد متعددی است که طی ســال های گذشته 
جنجال برانگیز شده‌اند. یکی از برجســته ترین این پرونده ها، 

ماجرای »املاک نجومی« در شــهرداری تهران است. در این 
پرونده، گزارش سازمان بازرسی کل کشور نشان داد که املاک 
شــهرداری با ارزش چند هزار میلیارد تومان، با تخفیف های 
کلان )تــا 50 درصد( و شــرایط غیرقانونی به مدیران ارشــد 
شهری، اعضای شورای شــهر و برخی مقامات دیگر واگذار 
شده است. پرونده دیگر مربوط به واگذاری غیرقانونی املاک 
سازمان تامین‌اجتماعی است که در سال 1401 افشا شد. طبق 
اظهارات مدیرعامل این سازمان، پنج ملک مرغوب در تهران، 
معادل 50 درصد کل املاک تامین‌اجتماعی، با مبایعه نامه‌ای 
غیرشــفاف و با دریافت تنها 5 درصد مبلغ به افراد غیر واگذار 
شــده بود. پرونده معروف منطقه ازگل تهران نیز از موارد اخیر 
است که در سال 1403 خبرساز شد. همچنین پرونده ایران مال 
بــه دلیل خرید زمین بــا مزایده صوری، دریافــت پروانه های 
ســاخت غیرقانونی و دیگر مــوارد در بانک آینــده، یکی از 
بزرگ ترین تخلفات مرتبط با زمین و مســتغلات محســوب 
می شود. این پرونده ها نشان‌دهنده ضعف نظارت، نبود شفافیت 
و تبانــی در نهادهای مرتبط با املاک هســتند که به فســاد 

سیستمی دامن زده است.
افزایش فسادهای مرتبط با املاک و مستغلات در سال های 
گذشــته به عوامــل متعددی برمی گردد. رشــد ســریع قیمت 
املاک و ســودآوری بالای این حــوزه، انگیزه های مالی برای 
سوءاســتفاده را تقویت کرده اســت. ضعف 
اداری،  ناکارآمدی سیســتم های  نظــارت و 
به‌ویژه در ثبت اســناد و شهرداری ها، فضا را 
برای جعل اسناد، رشوه و کلاهبرداری فراهم 
کرده است. پیچیدگی قوانین و نبود شفافیت 
در فرآیندهای نقل‌وانتقال املاک نیز فرصت 
تخلــف را افزایش داده اســت. علاوه بر این 
عدم دیجیتالی سازی کامل فرآیندهای ثبت و 
نبود پایگاه داده یکپارچه، شناســایی تخلفات 
را دشوار کرده اســت. در برخی موارد، تبانی 
بین کارکنان دولتی، دفاتر اســناد رســمی و 
دلالان نیز به گســترش این فســاد دامن زده 
است. در نهایت، ضعف فرهنگ پاسخگویی 
و مجازات ناکافی برای متخلفان، بازدارندگی 
لازم را ایجاد نکرده است. این حجم از فساد و رشوه در شهرهای 
ایــران، آدم را یاد فیلم »رکود بزرگ« به کارگردانی آدام مک کی، 
می‌اندازد که با ساختن فیلمی درباره بحران مالی 2008 تاریخ ساز 
شد. »رکود بزرگ« به جرأت یکی از بهترین فیلم‌هایی است که 
در ژانر فیلم های فساد در حوزه املاک ساخته شده است. فیلم 
استدلال می کند که چگونه طمع، جهل، تبانی و فساد با چاشنی 
حماقت باعث بروز فاجعه در بازارهای مختلف جهانی ازجمله 

بازار مسکن می شود. 
آنچه در تبریز هم اتفاق افتاده، نشــان از ریشه‌دار بودن فساد 

در نهادهای بخش عمومی و دولتی است.

چرا بخش املاک و مستغلات مستعد فساد است؟

دزدی های بزرگ
شــاخص کل بــورس تهران دیــروز با رشــدی 2.58 
درصــدی به کانال 3 میلیون و 170 هزارواحدی بازگشــت 
و بیشــترین افزایــش روزانه خــود را در 202 روز معاملاتی 
اخیر ثبت کرد. این رشــد قابل‌ توجه، کــه از 16 تیر 1403 
با رشــد 4.2 درصدی بی ســابقه بود، در شــرایطی رخ داد 
کــه محدودیت دامنه نوســان 3 درصدی وجود داشــت و 
شاخص‌سازان بورسی پتانسیل رشد تا 7 درصد را نداشتند. 
شــاخص هم‌وزن نیز با افزایش بیــش از 2 درصدی به 964 
هزار واحد رســید، اتفاقی که از آخرین روز فروردین 1404 
تکرار نشــده بود. نکته برجسته بازار، ورود 5.5 همت پول 
حقیقی بود که نشــان‌دهنده بازگشت اعتماد سرمایه گذاران 
است. با این حال، شاخص های بورسی همچنان با احتیاط 
عمــل می کنند؛ تپیکس در تلاش بــرای حفظ کانال 3.1 
میلیون‌واحدی نــاکام ماند اما حمایــت 3 میلیون ‌واحدی 
فعلًاً قوی به نظر می‌رســد. متغیرهای اقتصادی نیز از بازار 
حمایت می کنند؛ کاهش هیجان در قیمت دلار، کم شــدن 
فاصله نــرخ دلار توافقی و بازار آزاد و ثبات نســبی اقتصاد 
کلان، فضا را برای رشــد بورس مهیا کرده اســت. انتشار 
صورت‌های مالی ســالانه در کدال، تعدیل ســود 12 ماهه 
شــرکت ها را به دنبال دارد و اصلاح قیمتی ســهام، نسبت 
P/E بازار را کاهش داده و فرصت خرید جذابی ایجاد کرده 

است. با این حال، ریسک های سیاسی همچنان سایه‌ای بر 
بازار دارند. در سناریوی خوش بینانه، اگر مذاکرات سیاسی 
به نتایج مثبت منجر شود و تنش ها کاهش یابد، شاخص کل 
می تواند مقاومت 3.4 میلیون ‌واحدی را هدف قرار دهد و 
حتی کانال شکنی های بیشتری را تجربه کند. اما در صورت 
تداوم ابهامات سیاســی یا نبود محرک های اقتصادی قوی، 
افت بازار تا زیر 3 میلیون واحد محتمل اســت. بازار بدون 
موتور محرک، در خطر رکــود عمیق تر قرار دارد. تحلیل ها 
نشــان می‌دهد کــه ورود پول حقیقــی و کاهش هیجانات 
ارزی، نشانه های مثبتی برای کوتاه مدت هستند اما پایداری 
این روند به عوامل سیاسی و سیاست گذاری های اقتصادی 
بستگی دارد. پیشنهاد می شود سرمایه گذاران با رصد دقیق 
 P/E اخبار مذاکرات و تمرکز بر سهام شرکت های بنیادی با
پایین از فرصت های موجود بهره ببرند اما با مدیریت ریسک 

از تصمیم گیری‌های هیجانی اجتناب کنند.

روز جهش
بیشترین افزایش ارزش سهام چگونه رقم خورد؟

دیدگاه: یادداشت روز
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بــه دنبال مصوبه هیات وزیران در اردیبهشــت ۱۴۰۴ برای 
اصلاح ساعت رســمی کشــور،‌ زمان آغاز فعالیت ادارات و 
مدارس به بازه ۶ صبح تا ۱۳ تعیین شد. این تصمیم که با هدف 
مدیریت مصرف انرژی اتخاذ شده است، پیامدهای متعددی 
بــرای نظام آموزشــی، خانواده ها و سیاســت گذاران به  همراه 

خواهد داشت.
وزارت آموزش‌وپرورش اعلام کرد: ساعت کار همه مدارس 
)یک نوبته و دو نوبتــه( از ۶ صبح تا ۱۳ خواهد بود. در عمل، 
مدارس تک نوبتــه موظف‌اند حضور دانش آمــوزان را در این 
بازه فراهم کنند و زمان بندی کلاس ها را مدیر مدرســه تنظیم 
کند؛ اما مدارس دو شــیفت مجبورند طبق دســتور، شیفت 
صبح را از ســاعت ۶ تا ۹:۳۰ و شــیفت بعدازظهر را از ۱۰ تا 
۱۳:۳۰ اجرا نمایند. همچنین، طبق اطلاعیه آموزش‌وپرورش، 
تمــام امتحانات نهایی پایه های یازدهم و دوازدهم و امتحانات 
پایــه دهم و برخــی دروس نهم در نوبت صبح و بین ســاعت 
۶ تا ۱۳ برگزار خواهد شــد. به عنوان نمونه، امتحانات نهایی 
خرداد ۱۴۰۴ در این بازه‌زمانی خواهد بود. این تغییرات نیاز به 
برنامه‌ریزی دقیق مدارس برای پوشــش ساعتی طولانی تر در 

صبح دارد.

چالش والدین شاغل با کودکان پیش‌دبستانی
اجرای طرح فوق به اضافه تغییر ساعت ادارات موجب بروز 
مشــکلاتی برای والدین شاغلی شــد که فرزندان مهدکودکی 
دارنــد. تجربه برخــی مــادران گویای دشــواری هماهنگی 
ساعت هاســت. به عنوان مثال، »سوگند« که خبرنگار و مادر 
کودکی سه‌ونیم ســاله است، گفته است با تغییر ساعت کاری 
خــود، باید روزانه »۳ تا ۴ ســاعت به مــدت ۴ ماه مرخصی 
ســاعتی بگیرم که عملًاً امکان پذیر نیست«. مادر دیگری که 
پسر 6ســاله دارد نیز می گوید، پس از ســاعت ۱۳ هیچ کس 
در مهدکودک مســئولیت نمی پذیرد و »یک روز درمیان من یا 
همســرم باید مرخصی بگیریم« تا فرزند را تحویل مهد دهیم. 

این نمونه ها نشان می‌دهد تغییر ساعت ادارات بدون هماهنگی 
همزمان با کودکستان ها، فشار روانی و هزینه زمانی زیادی بر 
خانواده ها تحمیل کرده است. در مقابل، سازمان تعلیم‌وتربیت 
در گفت‌وگویی اعلام کرده است که ساعت کاری مهدکودک ها 
تغییر نخواهد کرد اما طبق تبصره مصوبه دولت، دستگاه های 
اجرایی موظف‌اند در صورت نیاز والدین شاغل با شناور شدن 

ساعت کاری یکی از والدین موافقت کنند.

اختلاف نظر دولت و مجلس 
در عرصه سیاســت، دولت و مجلــس در برخورد با موضوع 
تغییر ساعت رسمی دیدگاه های متفاوتی داشتند. لایحه دوفوریتی 
اختیار به کارگیری ساعت تابستانی توسط دولت به مجلس ارائه 
شد اما نمایندگان با دو فوریت و یک فوریت آن مخالفت کردند. 
به بیان برخی نمایندگان، قانون تغییر ساعت رسمی سال ۱۴۰۱ به 
دولت این امکان را داده بود که براســاس شرایط استانی و فصلی 
ســاعات کار دســتگاه ها را تغییر دهد، بنابراین »دیگر نیازی به 
تغییر ساعت رسمی کشور نیست«. به گفته محمدباقر قالیباف و 
دیگر نمایندگان، به هم ریختن کل سیستم کشور به صلاح نیست 

و دولت هم‌اکنون اختیارات لازم را دارد.
در مقابــل، دولت و موافقان لایحه دلیــل اصلی اصرار خود 
را صرفه جویــی در مصرف انــرژی و انعطاف پذیری مواجهه با 
بحران ها عنوان کردند. علأالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان اداری 
و اســتخدامی، گفت تغییر ساعت رسمی )ساعت تابستانی( در 
بیش از ۷۰ کشور اجرا می شود و باعث »صرفه جویی در انرژی، 
کاهش بار اوج مصرف و هماهنگی با ســبک زندگی اسلامی« 
می گردد. او افــزود: وزارت نیرو پیش‌بینی کــرده که اگر دولت 
بتواند ساعت را جابه‌جا کند، روزانه حدود ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ مگاوات 
صرفه جویی در مصرف برق حاصل می شود. رفیع‌زاده همچنین به 
همزمانی اوقات شرعی اشاره کرد و گفت با تغییر ساعت رسمی 
می توان اذان صبــح را نزدیک تر به زمان فعالیت روزانه قرار داد. 
یکی از اهداف مطرح‌ شــده دولت، فراهم کردن ابزاری پویا برای 
مقابله با کمبود انرژی و بلایای طبیعی اســت؛ به طوری که این 
اختیار مشــروط در شرایط خاص )مثل بحران انرژی یا آلودگی 
هوا( به دولت اجازه تصمیم لحظه‌ای می‌دهد بدون آنکه مشمول 

یک تقویم ثابت باشد.

مزایا و معایب تغییر ساعت رسمی کشور
بررسی همه جانبه نشان می‌دهد تغییر ساعت رسمی کشور 
دارای مزایا و معایبی است. از منظر مصرف انرژی، مطالعات 
بین‌المللی حاکی از این است که تغییر یک ساعته زمان رسمی 
می تواند حداکثــر حدود ۲ تا ۳ درصــد در مصرف برق و گاز 
صرفه جویی نماید. مطابق گزارش شــرکت مدیریت شــبکه 
برق ایران، اجرای تغییر ســاعت رســمی در سال های گذشته 
به  طور متوســط باعث کاهش حدود ۹۰۵ مــگاوات در اوج 
بار و صرفه جویی ۲۵۱۳ مگاوات ســاعت انرژی در روز شده 
است؛ یعنی به اندازه ظرفیت یک نیروگاه ۱۳۰۰ مگاواتی. این 
کاهش مصرف به بودجه دولت کمک می کند و می تواند از نیاز 
فــوری به احداث نیروگاه جدید جلوگیــری کند. با این حال، 
ساختار ناکارآمد شــبکه و تلفات بالا مانع از بهره‌وری کامل 

صرفه جویی می شوند.
از منظر حمل‌ونقل شــهری، تغییر ساعت رسمی می تواند 
الگــوی ترافیکی را بهبود دهد. دولت اعلام کرده اســت که با 
جابه جایی ساعات شــروع و پایان فعالیت ادارات می توان بار 
اوج ترافیک صبح و عصر را هموار کرد؛ در نتیجه تردد روان تر 
و مصرف سوخت کمتر می شود و آلودگی هوا کاهش می یابد. 
این موضوع می تواند زمان سفرهای درون شهری را کاهش دهد 

و بهره‌وری اقتصادی را افزایش دهد.
در نظــام آموزشــی، نظر بســیاری از متخصصــان چنین 
اســت که شــروع دیرتر کلاس ها )بعد از طلوع آفتاب کامل( 
کیفیت یادگیری را بهبود می بخشــد. مطالعات نشان می‌دهد 
دانش آموزانی که خواب کافی تری دارند، مشارکت فعالانه تری 
در کلاس دارنــد و نمرات بالاتــری می گیرند. در مقابل، آغاز 
بسیار زودهنگام ساعات مدرسه و بیداری پیش از طلوع کامل 

خورشید می تواند موجب کاهش خواب مفید دانش آموزان شود 
و تمرکز و عملکرد تحصیلی آنها را تحت تاثیر قرار دهد.

از منظر پیامدهــای اقتصادی نیز می تــوان مزایا و معایب 
را برشــمرد. کاهش نیاز به برق اوج باعث کاهش هزینه های 
زیرساخت )مانند تاخیر در ســاخت نیروگاه جدید( و امکان 
صرفه جویی مالی برای دولت می شود. به‌علاوه، بهبود ترافیک 
و کاهش آلودگی نیــز در بلندمدت منافع اقتصادی و سلامت 
جامعه را به همراه دارد. اما در عین حال، تغییرات سراســری 
ســاعت می تواند به موقت مشــکلاتی در تولیــد، توزیع کالا 
و هماهنگی با بازارهای جهانی بیفزایــد و اجرای آن نیازمند 

صرف زمان و منابع اداری است.
به طور کلی، تجمیع تحلیلی فوق نشان می‌دهد برنامه‌ریزی 
همــگام و هماهنگی میان نهادهای مختلف ضروری اســت 
تــا فشــارهای وارده بــر خانواده ها کاهش یابد. لازم اســت 
دستگاه های اجرایی، آموزش‌وپرورش، مراکز پیش‌دبستانی و 
مجلس در طراحی و اجرای چنین طرح هایی مشــارکت فعال 
داشته باشــند. برای نمونه، پیشنهاد شــده است ساعت کار 
مهدکودک ها با مدارس و ادارات همســو شود و در عین حال 
با انعطاف پذیری در نظام اداری از فشــار زمانی والدین کاسته 
شود. براســاس تبصره مصوبه دولت، دســتگاه های اجرایی 
موظف‌انــد در صورت عدم تغییر ســاعت کودکســتان ها، با 
درخواست شــناور بودن ساعت کاری یکی از والدین موافقت 
کنند. در نهایت، اتخاذ سیاســت های زمان بندی هماهنگ و 
برنامه‌ریزی مشــترک )برای مثال، برگزاری مشترک جلسات 
هماهنگی میــان وزارتخانه هــا و آموزش‌وپــرورش( از بروز 
تعارض های بعدی جلوگیری خواهد کرد و منافع اقتصادی و 

رفاه عمومی را بهبود می‌بخشد.

با تغییر ساعت کار ادارات و مدارس فشار زیادی بر کارمندان و دانش آموزان وارد 
می شود. این در حالی است که مجلس حاضر نیست نظر کارشناسی دولت  مبنی  بر 

عقب کشیدن ساعت رسمی کشور را بپذیرد

اختلاف در بالا، فشار بر پائین

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

نخستین رویداد ملی مشاغل خانگی ایران با شعار »از خانه 
برای ایران« با هدف سیاســت‌گذاری، توانمندسازی و حمایت 
ســاختاری از فعالان این حوزه، روز گذشته با حضور مقام های 
ارشــد دولتی و پارلمانی در تهران برگزار شد. این رویداد که با 
حضور »احمــد میدری« وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و 
جمعی از مسئولان بلندپایه برگزار شد، تمرکز خود را بر تقویت 
بنیان هــای اقتصاد خانوادگی و احیای نقش کلیدی مشــاغل 
خانگی در رشــد تولیــد ناخالص ملی قرار داد. »ســیدمالک 
حســینی«، معاون توسعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت کار در 
سخنان خود مشاغل خانگی را »نوک پیکان اقتصاد خانواده« 
خواند و اعلام کرد: »بیش از 2 میلیون نفر با مجوز رسمی در این 
بخش فعالیت دارند. این حوزه زیربنای اقتصاد کشــور است و 
باید بیش از گذشــته مورد حمایت قرار گیرد«. در همین زمینه 
»زهرا بهروزآذر«، معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، 
مشــاغل خانگی را »سرمایه‌های اجتماعی و عاطفی جامعه« 
توصیف کرد و افزود: »بیش از ۷۰ درصد کســب‌وکارهای موثر 
در تولید ناخالص ملــی در جهان، خانگی و خانوادگی‌اند. این 
کســب‌وکارها تنها به سود فردی نمی‌اندیشــند بلکه به اعتبار، 
اخلاق حرفــه‌ای و منافع جمعی نیز پایبند هســتند«. »احمد 
میــدری« وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعــی نیز با نقد عملکرد 
گذشته این وزارتخانه گفت: »در سال‌های گذشته این وزارتخانه 
به اشتباه وارد مدیریت حوزه هایی نظیر پتروشیمی و معادن شد 
که در تخصص آن نبود. اکنون با بازگشــت به ماموریت اصلی، 
تمرکز کامل بر مشــاغل خرد و خانگی داریم. بررسی ها نشان 
می‌دهد با حمایت درست، ظرفیت اقتصادی این بخش می تواند 

از ۸۰ میلیون به ۸۰ میلیارد برسد«.

زنان

برگزاری نخستین رویداد ملی 
مشاغ خانگی ایرانل
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